
{i j b t lnsntute of Biotechnology AS CR. v v. i 

BIDTE[HNOLD51[KÝ ÚSTAV 
Historie 
Aka demie věd č e s ké republi-

ky za lož ila 1. led na 200B novou v e řejno u 

výzkumnou instituci, Bio techno logický ústav 
AV ČR, v. v. i, se síd lem v areálu Akadem ie vě d 
v P r aze - K r č i Zák ladem ústavu by lo několik 
skupin, které byly u rčit ou dobu součástí Bio
techno logického sektoru ústavu moleku lárn í 
ge netiky AV ČR, v. v. i , da lší sku piny byly nově 
ustaveny. U zro du ústavu stá l první ře d i te l Ing. 
Pe te r Še bo, [Se Od 15. ledna 2010 je ředitel
kou ústavu doc. RNDr. Jana P ě knicová, [Se 

Kantakty 
B1otechnolog1cky ustav AV ČR , v v 1 
Vídeňsk a 1083, 142 20 Praha 4 
tel 241 063 613, fa x 244 471 707 
e-ma1I btu-ofnce@J1mg cas cz, http //www 1bt cas cz 

ús tav se zabývá šp i čkovým základ ním 
výzkumem zaměřeným na praktické využ ití 
výsl e d ků v diagnosti ckých a terapeutických 
apl ikacích v humánní medicíně . 

Za dva roky ústav dokáza l, že je ve l
mi dyna mi ckým ústavem, jeho vě d e čt í pra
covn íci publikovali řa du odborných č l ánků 

v impak tovaných časop ise ch a jsou schopn i 
získat v kompetitivních gran tech Fi nance na 
svoji výzk umno u pr ác i Tento trend má j asně 

vzestu pnou tende nci a lze jed nozn a čně oče

kávat, že se Biotechnologický ústav v brzké 
do bě zařadí mezi š p i čková pracoviště v ob las
ti základ ního výzkumu s d ů raz em na transfer 
technologií do biomedicínské praxe. 

Výzkum 
Jedním ze dvou s m ěr ů základního 

výzkumu ús tavu je p ř íp rava nových bi otech
no logicky, diagnosticky a l é k ařs ky důleži t ých 

biomolekul, pro te inů a nuk leových kyse lin, 
kon stru ovaných ne jm odern ě j š ími te chn ikami 
mo lekulárn í bio logie a pro tei nového inženýr
ství. O b jas n ěn í struktu r studovaných biomo le-

AV ČR, v. v. L 

ku l a jejich vzá je mného p ů sobení umožní 1e1ich 
mod ifi ka ci a využ ití pro diagnosti ku nemocí, 
jako léčiva či jiné p o kroč i l é mate riály. 

Laboratoř inženýrství vazebných proteinů 

se za bývá design em a zlepšová ním vlastnos
tí vysoce afin ních vazebných pro teino vý ch 
liga ndů ze jmé na pro ap li kac e, ve kte rých byly 
do s o u časnos t i n eúspěš n ě používány mono
kloná lní pro ti lá tky. Laboratoř strukturní biolo
gie s m ěřu je výzkum do oblast i vz tahů me zi 
st ruk turou a fu nk cí medicíns ky releva ntních 
prote i nů. Výsle dky výzkum u 1s ou využite l
né pro návrh a op tima li za ci slou č e n i n slouží
cích k detekci pevných nád orů , zejména pak 
nádoru rakoviny prostaty. 

Druhým smě r em výzkumu v ústavu je ob jas
ně ní příč in pa tol ogického stavu b uňky, zjištění 
exprese vybraných ge nů, detekce zm ěn v lo ka 
lizaci a mod ifikaci vybraných p ro t ei n ů a ide n
tifik ace da lších moleku l, které souvisí s induk
cí pato log ie. Výzkum ve de k vytvoření nových 
metod a nás t ro j ů pro prevenci, diagnos tiku 
a te rapii př ís lušné ho pa tol og ického stavu. 

Laboratoř diagnostiky pro reprodukční medi
cínu se d l o uho d o bě zabývá charakteri za 
cí procesů a moleku lárních fa k t o r ů během 
oplodnění va j íč ka a ro zv íjením nás t rojů [mono
klonální protil átky) pro detekci mužské neplod
nosti a pro detekci vybraných faktorů zneč i š ťu

jících životní p rost ř ed í majících negativn í dopad 
na re pro dukci savců. Činno s t Laboratoře dia
gnostiky autoimunitních onemocnéní je zaměře 

ná na humorální a genetické aspekty autoimu
nitních nemocí, na identifikaci cílových molekul 

624 Vesmír 89, říjen 2010 I http//www.vesmir.cz 

využitelných v diagnostice a terap ii au toimuni t
ních chorob. Laboratoř molekulární patogeneti
ky identifikuje k l íčové molekuly v patogenním 
embryonálním vývoj i pomocí zvířecích modelu 
a umožň u je tak vypracovat nové postupy pro 
preven ci a diagnózu diabetické embryopatie 
Laboratoř molekulární terapie se zaměřuj e na 
rak ovinné km enové buňky a na vývo1 nových 
pro ti ra kovinných látek, ze jména ana l o g ů vita
mínu E, kte ré e f ek t iv ně a se l ektivně p ůsobí 

pro ti ma l i g n ě tra nsformovaným b u ňk á m tím, 
že navozují jejich apoptózu. Výzkum Laboratoře 
genové exprese je s m ě rován k rozvoj i nástro-
1u pro profilovou ana lýzu exprese genů pom o
cí vysokapacitní polymerázové ř e t ězové reak
ce s reverzní transkr ipcí [qRT-PCR) na tk á ňové, 
jed n obuněčné a s ubb u n ěčné úrovn i. 

ústav vlastní dva unikátní š pi čkov é př ís t ro
je. Vysokokap aci tní zaříz e ní BIDMARK [výrob
ce Fluidig m), u m o ž ňujíc í souča snou analýzu 
exprese až '35 ge n ů v rám ci jednoho experi
mentu. Sled ování expres e ř a dy genů v jed in é 
bu ňce urych lí ob 1 as ň ování r e gu l ačn í ch mecha 
n i smů b uňky, mechanismu diferenciace či 

mechanismu odp ověd i bu ňky na fa rm aka nebo 
na ne j r ůzně j š í stimuly, jako jsou n apř. enviro n
men tá lní vlivy Druhým unikátn ím přís trojem je 
Vevo 770 [Visua l Sonics] , který slouží k ne in 
vaz ivnímu zobraz ování a kvantitativnímu 
vyhodnocování mode lů r ů z ných on e mo cn ění, 

zejm éna ná dorových a kardiovaskulárn ích . 

Pedagogická činnost 
Ouležitým úko lem ús tavu jsou 

odborná ško lení pracov ní ků z r ůz n ý c h 
inst itucí v bio technol og ických technikách 
a výchova d i p l o m antů a dokt o ra ndů bio log ic
kých, bioch emických, medicínských a ze mě
dě l sk ý c h obo rů. Pra covníci též p ř ednášejí na 
vysokých ško lách. 

Aplikace výsledkii do praxe 
Výs tupy č i nno s ti skup in jsou nejen 

odb orn é publ ikace, al e ta ké techno lo gie zave
dené do k om e r ční sfé ry F i rm ě EXBID Pra ha 
by ly př e dány hybridomy k detekci proteinů na 
spermiích důlež i tý ch pro úsp ěšné op loze ní, 
které jsou používa né v praxi v centrech asis
tované reprodukce. S fi rmam i VIDIA spo l s ro, 
EXBI O Praha, a.s ., r-Eco li spo l, s r o spo lupra
cu jeme v p ř íp ra v ě ki t ů k detekc i vybraných 
polutantů životního prostřed í. Na zv í řec ím 

modelu se testu jí nové pro tinádorové látky 
a nové te rapeut ické postupy. Pro diag nostické 
monitorování od p ovědi pacie nta na l éčb u se 
vyv íjí nové metodické postupy pro genetick é 
pro fil ování na úrovni jedné buňky s cílem op ti 
mali zace individua lizované ter ap ie. 

Ve Vestci u Prahy by mě l bý t re al izován 
pro jekt BIO[ EV v rámci op e račn í ho pro gramu 
Výzkum a vývo1 pro inova ce, na jeh ož přípra
vě se Biotechno logický ústav podí lí s dalš ími 
ústavy AV ČR a Univerzitou Ka rlovou. 


